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w lutowym numerze:

• Wieczór wspomnień z Rodzinami 
zmarłych Członków TMRu

• Działania w kadencji 2018-2024 w 
Mieście Rydułtowy

• Z  życia  miasta  i sąsiadów
• Wybory samorządowe
• Plan imprez TMRu, które odbędą się w 

Rydułtowach
• Koncert  Szkoły Muzycznej I st. im. 

Pawła Świętego w Rydułtowach
• Grupa PIKOTKI działa już 18 lat
• Z wywiadu Szymona Kamczyka z 

Dyrektorem PPZOZ Cezarym Tomiczek
• Ostatnie pożegnanie
• Moje rozważania
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Działania w kadencji
2018-2024 w Mieście Rydułtowy

Działania proekologiczne to główne zadania na  których 
skupiliśmy się w Rydułtowach w mijającej kadencji. 
Zmobilizowała nas do tego m.in. uchwała antysmogowa, 
która obowązuje od 1 września 2017 r. na terenie 
województwa śląskiego (Uchwała NR V/36/1/2017 
Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 7 kwietnia 2017 
r.). Jednak nie tylko w poprawę jakości powietrza się 
zangażowaliśmy, ale także w ekomobilność, inwestycje w 
zieloną i błękitną infrastrukturę.
Dbanie o czyste powietrze to wspieranie mieszkańców 
w wymianie źródeł ciepła. Miasto udzielało dotacji i 
pozyskiwało środki finansowe w takich programach jak: 
Dotacja z budżetu Miasta w latach 2019-2021 dla 134 
źródeł ciepła, Program Ograniczenia Emisji - w latach 
2021-2023 w ramach niego mieszkańcy wymienili 371 
źródeł ciepła, unijne dofinansowanie do instalacji OZE 
2020-2022 (Program Instalacje OZE na terenie miasta 
Rydułtowy) to 317 nowych instalacji OZE w Rydułtowach, 
program Subregionu Zachodniego „Gmina z dobrą energią” 
oraz „Łączymy z energią” to kolejne 160 instalacji OZE w 
Rydułtowach i program parasolowy – „Słoneczny Radlin i 
Rydułtowy” z 2023-2024 roku pozwolił na zainstalowanie 
kolejnych 96 instalacji OZE u mieszkańców Rydułtów.
Nasze działania to także wymiana źródeł ciepła i 
termomodernizacja budynków mieszkalnych będących 
w zasobie gminy. W 2019 r. Miasto rozpoczęło działania 
w zakresie poprawy efektywności energetycznej w 
mieszkalnych budynkach komunalnych - łącznie 24 
budynki będących w zasobach miejskich. Etap rozpoczęcia 
robót budowlanych poprzedzony jest wieloma złożonymi 
i czasochłonnymi procedurami, począwszy od działań 
Miasta zmierzających do pozyskania dofinansowania 
inwestycji z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Następnie 
zlecenie dokumentacji projektowych dla poszczególnych 
budynków oraz przeprowadzenie wyboru wykonawcy 
robót zgodnie z ustawą Prawo zamówień publicznych. W 
budynkach przy ul. Plebiscytowej 37, Radoszowskiej 123, 
Gen. Józefa Bema 103a oraz przy ul. Barwnej 1. Wykonano 
docieplenia ścian zewnętrznych, wymianę stolarki 
okiennej i drzwiowej, docieplenia dachów i stropodachów. 
Budynki (z wyjątkiem budynku przy ul. Plebiscytowej 
37, który już w latach poprzednich został podłączony 
do cieci ciepłowniczej) zostały doposażone w instalację 
centralnego ogrzewania, ciepłej wody użytkowej wraz 
z instalacją solarną. Źródłem ciepła po przeprowadzonej 
kompleksowej termomodernizacji i likwidacji kotłów 
węglowych w budynku przy ul. Gen. Józefa Bema 103a 
jest węzeł wymiennikowy zasilany z sieci ciepłowniczej, 
w budynku przy ul. Radoszowskiej 123 źródłem ciepła jest 
kocioł węglowy 5 klasy wraz z pompą ciepła natomiast 

w budynku przy ul. Barwnej 1 źródłem ciepła jest kocioł 
węglowy 5 klasy.
W kolejnych 10 budynkach mieszkalnych zlokalizowanych 
przy ul. Raciborskiej 242, ul. Raciborskiej 244, ul. 
Raciborskiej 427, ul. Ofiar Terroru 49, ul. Ofiar Terroru 70, 
ul. Ofiar Terroru 78, ul. Adama Mickicza 6, ul. gen. Józefa 
Bema 28, gen. Józefa Bema 6/6a, ul. Bohaterów Warszawy 
38. Wykonano docieplenia ścian, wymianę stolarki 
okiennej i drzwiowej, docieplenia dachów i stropodachów, 
z wyjątkiem budynku przy ul. Ofiar Terroru 78, w którym 
już w latach poprzednich zostały przeprowadzone te 
prace. Ponadto w budynkach wykonano instalację c.o. i 
c.w.u. Źródłem ciepła po przeprowadzonej kompleksowej 
termomodernizacji i likwidacji kotłów węglowych w 
budynku przy ul. Raciborskiej 242, ul. Raciborskiej 
244, ul. Raciborskiej 427, ul. Ofiar Terroru 78 są węzły 
wymiennikowe zasilane z sieci ciepłowniczej, w budynkach 
przy ul. Bohaterów Warszawy 38, ul. gen. Józefa Bema 28, 
ul. gen. Józefa Bema 6/6a, ul. Ofiar Terroru 49, ul. Ofiar 
Terroru 70, ul. Adama Mickiewicza 6 źródłem ciepła są 
kotły gazowe zasilane z sieci gazowej. Wszystkie budynki 
podczas prowadzenia robót były zamieszkałe. Łączne 
koszty poniesione na tych budynkach to ponad 14,6 mln 
zł. Prace na Osiedlu Karola zakończono w roku 2021. 
Były one związane z kompleksową termomodernizacją 
9 budynków mieszkalnych obejmującą docieplenie 
ścian zewnętrznych, wykonanie iniekcji ścian, wymianę 
stolarki okiennej i drzwiowej, wymianę konstrukcji dachu 
wraz z dociepleniem, wykonaniem okładzin z płytek 
elewacyjnych, wykonanie instalacji wodnej i c. o. oraz 
instalacji elektrycznej i odgromowej. Wszystkie budynki 
zostały podłączone do sieci ciepłowniczej. Wartość 
inwestycji to ponad 6,1 mln.
Ostanim budynkiem na Osiedlu Karola jest budynek 
wielorodzinny nr 21. Tam prace rozpoczęły się pod koniec 
2022 roku i prowadzone były w ramach odrębnego zadania 
inwestycyjnego. Roboty związane z dociepleniem przegród 
budynku, wymianą stolarki okiennej i zewnętrznej stolarki 
drzwiowej, doposażeniem budynku w instalację c.o, c.w.u 
zostały zakończone w sierpniu tego roku. Budynek, po 
przeprowadzonej kompleksowej termomodernizacji i 
likwidacji indywidualnych źródeł ciepła, został podłączony 
do sieci ciepłowniczej. Wartość inwestycji to ponad 1,6 
mln zł.
Podsumowując w zasobie Miasta Rydułtowy już wszystkie 
lokale mieszkalne, a jest ich aż 283 są ekologicznie 
ogrzewane.
Działania proekologiczne to również odpowiedzialne 
gospodarowanie wodami opadowymi, retencja, likwidacja 
wysp ciepła, transport ekologiczny. Czyli kolejne zadania, 
które w Rydułtowach są realizowane. Można o nich 
poczytać na stronie miasta www.rydultowy.pl
Na następnych stronach zbiorcze zestawienie zadań 
inwestycyjnych w naszym mieście. Proszę pamiętać 
jednak, że miasto poprzez swoje instytucje realizowało i 
realizuje wiele zadań tzw. miękkich.
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Nr Nazwa zadania Podmiot 
realizujący 

1 Zakup defibrylatorów Dostawa i montaż 3 fabrycznie nowych kompletów defibrylatorów AED Miasto 
2 Przystosowanie pogórniczego terenu LEON III pod rozwój przedsiębiorczości w Rydułtowach Miasto 

3 Wykonanie kompleksowego zewnętrznego toru przeszkód na stadionie miejskim "Naprzód" w ramach budżetu 
obywatelskiego Miasto 

4 Wybieg dla psów "Psi Kwadrat" przy ul. Adama Mickiewicza Miasto 

5 Woda-nasze bogactwo-budowa zbiornika retencyjnego przy ul. Obywatelskiej wraz z utworzeniem parku 
edukacyjnego Miasto 

6 Utwardzenie terenu przy ul. Wojciecha Korfantego Miasto 
7 Utwardzenie terenu przy budynku ul. R. Traugutta 273 Miasto 
8 Ul. Studzienna – wymiana nawierzchni asfaltowej PGG 
9 Ul. Strzelców Bytomskich – wymiana nawierzchni asfaltowej na odcinku pomiędzy rondami PGG 

10 Ul. Jagiellońska – wymiana nawierzchni asfaltowej na dł. ok. 330m PGG 
11 Ul. J. Kochanowskiego – wymiana nawierzchni asfaltowej na dł. ok. 150m PGG 
12 Ul. gen. W. Sikorskiego – wymiana nawierzchni asfaltowej na odcinku od ul. Kalwaryjskiej do ul. Lipowej PGG 

13 Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej na terenie powiatu raciborskiego i wodzisławskiego - 
część dotycząca Miasta Rydułtowy Miasto 

14 Ryduł-TO-WY to My: adaptacja części parteru budynku przy ul. Ofiar Terroru 49 w Rydułtowach dla potrzeb 
centrum obywatelskiego Miasto 

15 Rozbudowa i modernizacja budynku Urzędu Miasta Miasto 
16 Rozbiórka budynku komunalnego przy ul. Raciborskiej 331 Miasto 

17 Rewitalizacja Osiedla Karola wraz z utworzeniem miejsca usług społecznych przy zbiorniku wodnym 
Machnikowiec w Rydułtowach Miasto 

18 Zagospodarowanie budynku poprzemysłowego na terenie pogórniczym Leon III pod rozwój przedsiębiorczości 
w Rydułtowach 2022-2025 Miasto 

19 Przebudowa ulicy Ofiar Terroru (460076S) w Rydułtowach na odcinku od nr 85 do 91 Miasto 
20 Przebudowa przejść dla pieszych w obrębie skrzyżowania ul. Ofiar Terroru i ul. Leona Miasto 
21 Przebudowa drogi – budowa odwodnienia ul. Benedykta Miasto 
22 Przebudowa dojścia do toalet na Rosie Miasto 
23 Powiew Świeżości - Modernizacja miejskiej Fikołkowni RaFa Miasto 
24 Postaw na zdrowie - siłownia zewnętrzna Miasto 
25 Poprawa efektywności energetycznej RCK Miasto 
26 Poprawa efektywności energetycznej budynku komunalnego - Osiedle Karola 21 w Rydułtowach Miasto 
27 Poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym poprzez modernizację 4 przejść dla pieszych w Rydułtowach Miasto 
28 Poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym poprzez modernizację przejść dla pieszych w Rydułtowach Miasto 
29 Poprawa atrakcyjności zamieszkania – adaptacja sztolni ćwiczebnej na strzelnicę sportową Miasto 

30 Poprawa atrakcyjności głównego traktu handlowego miasta poprzez budowę parku kieszonkowego przy ul. 
Ofiar Terroru Miasto 

31 Pomoc dla Powiatu Wodzisławskiego na dofinansowanie budowy chodnika przy ul. Bohaterów Warszawy Miasto 
32 Piłkochwyty - boisko Osiedle na Wzgórzu Miasto 
33 Oznaczenie wybranych przejść dla pieszych dla słabowidzących - prace budowlano – montażowe Miasto 
34 Oświetlenie ul. Spokojna Miasto 
35 Oświetlenie drogi bocznej ul. M. Strzody Miasto 
36 Odwodnienie przy ul. Pietrzkowickiej Miasto 

37 Odnawialne źródła energii w budynkach użyteczności publicznej na terenie Wodzisławia Śląskiego i Rydułtów 
- część dotycząca Miasta Rydułtowy Miasto 

38 ODJ Traugutta od nr 184 do 210c oraz od nr 210 do 210c oraz od nr 184 do 210b – naprawa nawierzchni z 
bloczków betonowych PGG 

39 Mur oporowy ul. Skalna Miasto 
40 Modernizacja ul. Z. Krasińskiego Miasto 
41 Modernizacja ul. Św. Jacka Miasto 
42 Modernizacja ul. Os. Na Wzgórzu - etap I Miasto 
43 Modernizacja ul. Ofiar Terroru Miasto 
44 Modernizacja ul. M. Strzody – urządzenia bezpieczeństwa ruchu drogowego Miasto 
45 Modernizacja ul. Karola Miarki Miasto 
46 Modernizacja ul. Gen. W. Sikorskiego Miasto 
47 Modernizacja ul. Gajowej – urządzenia bezpieczeństwa ruchu drogowego Miasto 
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48 Modernizacja ul. A. Czechowa PGG 
49 Modernizacja PSZOK Rydułtowy Miasto 
50 Modernizacja parkingu przy ulicach Fryderyka Chopina - Plebiscytowej - odwodnienie Miasto 
51 Modernizacja ogrodzenia wraz z infrastrukturą wokół budynku ROSiR-u Miasto 
52 Modernizacja drogi Osiedle Orłowiec nr 76-94 Miasto 
53 Modernizacja budynku Żłobka-winda Miasto 
54 Modernizacja budynku Szkoły Podstawowej Nr 4 Miasto 
55 Modernizacja budynku Szkoły Podstawowej Nr 2 Miasto 
56 Modernizacja budynku Przedszkola Publicznego Nr 3 Miasto 
57 Drugie życie - modernizacja placu zabaw przy ul. R. Traugutta Miasto 

58 Dotacja na remont elewacji kościoła parafialnego p.w. św. Jerzego w Rydułtowach (etap I - remont elewacji 
wieży i ścian frontowych) Miasto 

59 Dotacja na prace konserwatorskie przy kamiennych pomnikach zlokalizowanych przy kościele pw. Św. 
Jerzego w Rydułtowach Miasto 

60 Dotacja celowa na pomoc finansową dla Powiatu Wodzisławskiego na dofinansowanie przebudowy ul. 
Bohaterów Warszawy w Rydułtowach Miasto 

61 Dotacja celowa dla Powiatu Wodzisławskiego na opracowanie dokumentacji projektowej przebudowy ul. 
Bohaterów Warszawy w Rydułtowach wraz z mostem nad rzeką Nacyną Miasto 

62 Dotacja celowa dla Powiatu Rybnickiego na realizację zadania " Przebudowa odcinka drogi nr 5026S w 
Piecach, od skrzyżowania z ulicą Krzywą do granicy z m. Rydułtowy" w zakresie budowy chodnika Miasto 

63 Docieplenie poddasza budynku ZGK wraz z poprawą warunków termicznych w serwerowni Miasto 

64 Budowa ulicy Nowej na odcinku od ul. Orlovskiej do ul. Strefa Gospodarcza celem udrożnienia terenów 
inwestycyjnych Miasto 

65 Budowa piłkochwytu na boisku treningowym oraz modernizacja nagłośnienia na Stadionie Miejskim "Naprzód" Miasto 
66 Budowa drogi ul. Jesionowa - etap II Miasto 
67 Budowa chodnika na ul. Narutowicza Miasto 

68 Poprawa infrastruktury komunikacyjnej dla potrzeb Szkoły Podstawowej Nr 2 z oddziałami przedszkolnymi w 
Rydułtowach Miasto 

69 Budowa drogi łączącej ul. Kazimierza Przerwy-Tetmajera z ul. Skalną wraz z przebudową ul. Skalnej w 
Rydułtowach Miasto 

70 Modernizacja ul. Nowej Miasto 
71 Pomoc dla MZWiK - budowa kanalizacji sanitarnej na ul. Radoszowskiej Miasto 
72 Modernizacja ul. Bolesława Krzywoustego Miasto 
73 Modernizacja ul. Adama Mickiewicza w Rydułtowach Miasto 
74 Modernizacja ul. Niewiadomskiej i Osiedla Na Wzgórzu w Rydułtowach Miasto 
75 Budowa centrum przesiadkowego przy ul. Ofiar Terroru 91 w Rydułtowach Miasto 

76 Zagospodarowanie terenów poprzemysłowych w rejonie byłego szybu LEON III pod budowę osiedla 
mieszkaniowego Miasto 

77 Polska Grupa Górnicza - przebudowa koryta rzeki Nacyna we wschodniej części Rydułtów PGG 
78 Poprawa efektywności energetycznej w mieszkalnych budynkach komunalnych w Rydułtowach Miasto 
79 Budowa zabezpieczeń przeciwpowodziowych na terenie Miasta Rydułtowy Miasto 
80 Budowa drogi łączącej ul. Raciborską z ul. Gajową wraz z modernizacją ul. Gajowej Miasto 
81 Pomoc dla MZWiK - budowa kanalizacji sanitarnej na ul. Piecowskiej Miasto 

82 Pomoc finansowa dla Miasta Wodzisław Śląski na opracowanie „Projektu budowy Drogi Głównej Południowej 
na odcinku od drogi wojewódzkiej nr 935 w Rydułtowach do połączenia z ul. Wodzisławską w Mszanie Miasto 

83 Pomoc finansowa na opracowanie dokumentacji projektowej dotyczącej budowy Regionalnej Drogi Racibórz - 
Pszczyna na odcinku od DK 45 w gminie Rudnik do ul. Sportowej w Rybniku Miasto 

84 Przyłączenie budynków mieszkalnych na Osiedlu Karola w Rydułtowach do ciepłociągu wraz z ich 
termomodernizacją Miasto 

85 PWiK - budowa kanalizacji - Bohaterów Warszawy - 1 PWiK 
86 PWiK - budowa kanalizacji - Bohaterów Warszawy - 2 PWiK 

   
 Dodatkowo zadania obejmujące swoim zakresem całe miasto  

 Słoneczny Radlin i Rydułtowy – część dotycząca Miasta Rydułtowy Miasto 
 Rozbudowa systemu monitoringu miejskiego Miasto 
 Program Ograniczenia Emisji - dotacje dla mieszkańców (całość) Miasto 
 Modernizacja oświetlenia przestrzeni publicznej na terenie miasta Rydułtowy Miasto 
 Instalacje OZE na terenie miasta Rydułtowy – dotacje dla mieszkańców Miasto 
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Europa
• 7 luty 1992 rok. W Maastricht  powołano do życia 

Unię Europejska

Rydułtowy
• W szkole Podstawowej nr 1 przez tydzień odbywały 

się zajęcia na temat zdrowego stylu życia. Zajęcia 
prowadzili specjaliści  ,a w zajęciach uczestniczyli 
nie tylko uczniowie szkoły ,ale też prawie 100 
przedszkolaków z naszych przedszkoli.

• 4 luty to 79 rocznica bombardowania Rydułtów. 
Szeroki opis tego wydarzenia znajdziesz Czytelniku w 
ostatnich Nowinach Wodzisławskich autorstwa naszej 
mieszkanki Aleksandry Matuszczyk Kotulskiej

Rybnik
• Europoseł  Łukasz Kohut zorganizował w Sejmie 

wystawienie sztuki  „Mianuje  mie  Hanka” .która 
przypomina o bogactwie naszej śląskiej kultury i 
śląskiej tożsamości .sztuka cieszyła się niemałym 
zainteresowaniem Posłów.

 Z  życia  miasta  i sąsiadów

Racibórz
• Między malowniczymi zakątkami Raciborza,  

Krzyżanowic, Rudnika powstanie „Odrzańska Trasa 
Rowerowa” ,która niewątpliwie będzie też atrakcją dla 
naszych rowerzystów. Trasy powstaną dzięki środkom 
z Funduszu Europejskiego dla Śląska.

Czerwionka
• Radni zdecydowali o nadaniu imion  dla hałd 

górniczych leżących na ich terenie  na: Marianna, 
Ciosek, Dębieńsko. Imiona związane są z nazwami 
byłych szybów górniczych i kopalni

Wodzisław
• Wielki awans. Pan Rafał Sitko-dotychczasowy zastępca 

naczelnika Urzędu Skarbowego w Wodzisławiu 
został dyrektorem Izby Administracji Skarbowej w 
Katowicach..

• W Wodzisławiu przy ul. Piłsudskiego mieści się sklep 
charytatywny dla zwierząt .Można tam zakupić za 
grosze różne przydatne przedmioty, ale tez przywieźć 
rzeczy, które mogą się przydać zwierzakom.

Bluszczów
• Prawdopodobnie wilki zaatakowały w zagrodzie 

daniele, bo znaleziono 3 martwe daniele w zagrodzie a 
czwartego martwego odkryto daleko poza ogrodzeniem. 
Nadto z zagrody uciekło 7 dalszych przestraszonych 
danieli. Czy jest powód do niepokoju?

Pszów
• Na terenie Zakładu Gospodarki Komunalnej przy ul 

Traugutta powstał nowoczesny „Punkt Selektywnego 
Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK), dzięki 
środkom uzyskanym z Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Lyski
• 79 rocznica „marszu śmierci” - 17 stycznia1945 roku 

z niemieckiego obozu koncentracyjnego Auschwitz-
Birkenau wyruszyła do Wodzisławia Śl. kolumna 
więźniów w tzw „marszu śmierci”. Kolumna liczyła 56 
tys więźniów, mimo ,że zima 1944/45 była wyjątkowo 
śnieżna i mroźna. Na samej trasie z głodu, zimna i 
wycieńczenia ,zginęło co najmniej 600 osób, znacznie 
więcej zostało zamordowanych przez Niemców 
poza drogą przemarszu i w masowych egzekucjach. 
Badacze szacują, że łącznie podczas  „marszu śmierci” 
zginęło ok 15 tys. więźniów. Po 7 dniach pozostali 
przy życiu  dotarli do Wodzisławia Śl, skąd pociągiem 
dowieziono do obozu w Gross - Rosen. Ewakuowano  
w tym czasie również podobozy Auschwitz (także 
z Rydułtów). Jedna z tych grup licząca 2500 osób 
została przetransportowana z Gliwic do Leszczyn, 
skąd pieszo przez Rybnik, Górki Śl, Raszczyce, doszli 
do Raciborza  i pociągiem przetransportowano do 
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Plan imprez TMRu, które odbędą 
się w Rydułtowach

• Każdy ostatni czwartek miesiąca w siedzibie TMRu 
„Spotkanie towarzyskie” organizowane przez 
Weronikę Kosowski i Różę Machnik

• W każdy wtorek od godz 11:00 Klika Machnika 
zaprasza mężczyzn do śpiewania

• od marca do maja i od września do końca listopada co 
drugi poniedziałek: Gry towarzyskie w siedzibie TMR, 
skat, w tysiąca, szachy, młynek, itp

Luty
• 13 luty - Impreza pod nazwą: Wieczór wspomnień 

z Rodzinami zmarłych Członków TMRu w okresie 
XXX lecia-RCK Feniks

• 13 luty - Klika Machnika uczestniczy w pokazie: 
Pogrzebania basa - restauracja Impreza zamknięta

Marzec
• 10 marzec impreza dla kobiet z TMRu „Dzień kobiet” 

w restauracji
Kwiecień
• 6 kwietnia Turniej w skata w Barze przy ul Podleśnej  

ilość uczestników 24
• 20 kwiecień Walne Zebranie TMRu - SP4
Maj
• 28 maja - Majówka na ogródkach działkowych dla 

Członków TMRu i zaproszonych Gości
Czerwiec
• organizowana wycieczka
• 18 czerwiec Machnikowiec – muszla „śpiewanie i 

muzykowanie z Kliką Machnika”
Lipiec
• organizowana wycieczka
• 23 lipiec Machnikowiec - muszla” śpiewanie i 

muzykowanie  z Kliką Machnika”
Sierpień
• 20 Sierpień ”śpiewanie i muzykowanie z Kliką 

Machnika na Machnikowcu
• organizowana wycieczka
Wrzesień
• Wycieczka TMRu - „Jedziemy na grzyby”
Październik
• Z tańcem i muzyką - impreza biesiadna
Listopad
• 10 listopad RCK Feniks Z patriotyczną pieśnią i tańcem
Grudzień
• 5 grudzień „Barbórka „ w siedzibie TMRu (25 byłych 

górników)
• Kolędowanie z Kliką Machnika

H. Machnik

Z uzyskanych informacji podaję, że na chwilę obecną 
wiemy, że kandydatem w wyborach na Burmistrza Miasta 
jest obecny burmistrz Marcin Połomski. W mieście będzie 
15 okręgów wyborczych, bo z uwagi na fakt, że naszych 
Mieszkańców znacznie ubyło i jest nas poniżej 20 tys, 
wybierać będziemy tylko 15 radnych. Są rejestrowane 
Komitety Wyborcze w wyborach do Rady Miasta i Rady 
Powiatu.
Ze Wspólnoty Samorządowej do powiatu startują; 
Mariola Bolisęga, Lucjan Szwan, Wojciech Koźlik, Jerzy 
Salwiczek, Agnieszka Żurek.
Do Rady Miasta będą kandydować; Alicja Kołodziej, 
Wiesława Ciurko, Marek Wystyrk, Małgorzata Brzonkalik-
Skowronek, Maciej Poręba, Barbara Wojciechowska, 
Grzegorz Krajczok, Jerzy Wróblewski, Adam Meslik, 
Michał Grabarczyk, Halina Zając, Janina Chlebik -Turek, 
Michał Pierchała, Lucjan Nowak.
Niewątpliwie z kampanii wyborczej dowiemy się co 
poszczególni kandydaci do Rady Miasta  i Rady Powiatu 
widzą jako szczególnie ważne  dla miasta czy powiatu a my 
podpowiadamy, że dla miasta bardzo ważne są drogi: w tym 
tzw. południowa i północna, kanalizacja w Radoszowach, 
pogłębienie Nacyny, kontynuowanie zagospodarowania 
terenów pokopalnianych i  udostępnienie terenów na nowe 
części strefy przemysłowe przy ul Nowa-Orlovska oraz 
w rejonie ul. Gajowej. Problemem są też tereny, które 
zajmuje i nie zagospodarowuje firma „Zielony Śląsk”. Zaś 
dla kandydatów do powiatu to: zagospodarowanie terenów 
i budynków szpitala, budowa ronda w rynku, zabiegi o 
jak najdłuższą żywotność naszej kopalni. W przyszłym 
wydaniu dalsze informacje. H. Machnik

Wybory samorządowe

obozu koncentracyjnego na zachodzie Niemiec. Na 
tej 40 km trasie ,życie straciło około 1000 więźniów. 
Dla upamiętnienia tej tragicznej historii szlakiem 
od Gliwic do Raszczyc przeszli  przedstawiciele 
władz woj. Śląskiego ,IPNu i innych wojewódzkich 
organizacji i przy  grobach wojennych, pomnikach 
upamiętniających ofiary przemarszu ,w towarzystwie 
miejscowych władz, młodzieży, złożono kwiaty i 
zapalono znicze, W Rybniku obecny był Prezydent  
Piotr Kuczera, w Górkach Śl Wójt gminy Nędza Anna 
Iskała, zaś w Raszczycach Wójt gminy Lyski Grzegorz 
Gryt.(Z informacji Urzędu gminy Lyski)

Górki Śląskie
• Wreszcie  po wielu latach kompromitującego obrazka 

rujnującego się domu przy OSP i boisku ten szpecący 
obiekt ludzkiej głupoty został rozebrany.

Zebrali  H. Machnik, R, Gunia
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32 Finał Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy w 

Rydułtowach

Tegoroczny Finał odbył się „po grubsku”. Wspaniała 
scenografia dodała całości szczególnego charakteru, a 
rozmieszczone wszędzie elementy WOŚP z opisami 
dopasowanymi do gruby („oddział wydobywczy”, 
„cechownia” „nie leźć bez zgody dozoru” itd.)
przypominały o temacie Finału i jednocześnie o celu 
wydarzenia. Od 14.30 do 20.30 sala była wypełniona 
widzami- uczestnikami licytacji, a na scenie było bardzo 
muzycznie i kolorowo. Rydułtowski Sztab WOŚP i 
wolontariusze wykonali ogromną pracę. Dziękujemy 
bardzo wszystkim firmom, które zbierały do skarbon 
stacjonarnych, wszystkim darczyńcom i fundatorom 
oraz osobom współpracującym ze Sztabem. Dziękujemy 
wolontariuszom i Ich rodzicom, bo to obowiązek, że 
dorosły opiekun kwestuje razem z dzieckiem. Zebraliśmy 
49 660,62 zł bez waluty i biżuterii. Brawo WY! Jesteśmy 
bardzo wdzięczni wszystkim placówkom oświatowym i 
świetlicy „Tacy sami” dzięki którym mogliśmy pokazać 
tak bardzo zróżnicowany i bogaty program artystyczny. Tu 
niski ukłon w stronę wszystkich opiekunów/prowadzących 
grupy artystyczne i wykonawców oraz rodziców za 
poświęcony czas i świetne występy. Dziękujemy za 
koncerty i serdecznie pozdrawiamy gościnnie występujące 
zespoły KOHER i TOMIX oraz solistce Zosi i Vojtovi. 
Dziękujemy WSZYSTKIM, którzy byli z nami w czas 32 
Finału WOŚP.

„Dnia jednego” – pod takim tytułem odbył się 25 stycznia 
w RCK „Feniks” kolejny już, koncert świąteczny 
rydułtowskiej Szkoły Muzycznej i przedszkola „Pod 
nutką”.
Przepiękna scenografia nawiązująca do zimowej szaty 
Zakopanego i wnętrza góralskiej karczmy narzuciła 
góralskie i świąteczne  tematy muzyczne. Nauczyciele 
i młodzi artyści dali z siebie wszystko. Przez ponad 
90 minut scena rozbrzmiewała śpiewem i muzyką, a 
przedszkolaki bawiły widzów tańcem. Usłyszeliśmy 
jedne z najstarszych kolęd takich jak  „W żłobie leży” czy 
„Przybieżeli do Betlejem pasterze” ale również „Zima w 
Betlejem”, „Z kopyta kulig rwie” czy „Szczedryk”. Do 
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Koncert  Szkoły Muzycznej 
I st. im. Pawła Świętego w 

Rydułtowach
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muzyki nawiązywało słowo mówione. Można było sobie 
przypomnieć historię obrzędu kolędowania  i dowiedzieć 
się skąd wzięła się pieśń kolędowa oraz posłuchać poezji 
zimowej. Zapełniona do ostatniego miejsca widownia 
doceniła artystów głośnymi oklaskami. Wśród widzów byli 
m.in. Burmistrz Marcin Połomski, zastępca Burmistrza 
Mariola Bolisęga i goście specjalni, pan Adam Stelmach z 
małżonką (jeden z najlepszych lutników w Polsce).
Nie obejrzeliby i nie wysłuchaliby  Państwo tego spektaklu 
muzyczno-ruchowego gdyby nie wysiłek i talenty 
nauczycieli i opiekunów młodych artystów. Podziękowania 
i oklaski nalężą się:
Pani Laurze Cichopek Machulik za przygotowanie strony 
wokalnej
Pani Małgorzacie Blutko za cudowne brzmienia fletów
Pani Lilji Petlowanej za gęśliczki
Pani Ewelinie Pilar za przygotowanie taneczne dzieci z 
przedszkola „Pod nutką”
Panu Grzegorzowi Bezdzieckiemu za wszystkie gitarowe 
brzmienia i instrumenty perkusyjne
Panu Bartoszowi Głombicy za saksofoniczne granie i 
instrumenty perkusyjne

Osobną, choć nie mniej godną podziękowań grupę stanowią 
osoby, które przygotowały scenografię:
Pani Joanna Knura
Pani Ilona Szczerba
Pani Sabina Stukator
Pani Teresa Siegmunt
Pan Adam Machulik
To cały zespół, który tworzył pomagał i realizował pomysł 
scenograficzny. Bardzo dziękujemy
Prowadzenie Janina Chlebik-Turek.
Nad całością czuwała niezastąpiona Anna Urbańczyk i pan 
Dyrektor Grzegorz Urbańczyk – dziękujemy.

Dziękujemy wszystkim obecnym na koncercie za to, że 
z nami jesteście, że korzystacie z możliwości kształcenia 
muzycznego Waszych dzieci i wspieracie takie działania.
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Pytanie; Coraz częściej pojawiają się różne głosy odnośnie 
rydułtowskiej części lecznicy.Czy „pozbycie„ się tych 
Rydułtów nie pomogłoby sytuacji szpitala?

Przedstawiłem Zarządowi Powiatu i został zatwierdzony 
na listopadowej sesji plan naprawczy szpitala.Tam są 
wskazane kierunki, w których chciałbym iść. W tym 
dokumencie jest również wskazany kierunek ,w którym 
ma iść placówka w Rydułtowach. Fakt posiadania dwóch 
szpitali w jednym powiecie, oddalonych od siebie o 
12 km, to jest nieracjonalne podejście i już wcześniej 
taką decyzję podjęto, żeby wygaszać powoli część 

Dzień dobry! Wczoraj na spotkaniu naszego  Koła KGW 
wspominaliśmy naszą karnawałową biesiadę, którą 
poprowadził Wasz Zespół. Jesteśmy bardzo wdzięczni, 
że to spotkanie było wspomnieniem piosenek z dawnych 
lat, które z wielkim sentymentem mogliśmy wspólnie 
zaśpiewać. A końcowa  PIEŚŃ  niejednego wprawiła w 
zadumę nad naszą tożsamością narodową. Jeszcze raz 
bardzo dziękując pozdrawiamy całą muzyczną ekipę, 
życząc dużo zdrowia i myślę, że kiedyś to powtórzymy. 
Pozdrawiam. Lucyna Lenartowicz KGW Boboluszki.
PS Bardzo nas cieszy taka opinia, która pozwala nadal 
wierzyć ,że potrafimy jeszcze zabawiać, że chcą słuchać 
naszych piosenek, żartów i muzyki. H. Machnik

Do zespołu Kliki Machnika z 
Rydułtów

Z wywiadu Szymona Kamczyka 
z Dyrektorem PPZOZ Cezarym 

Tomiczek

Grupa PIKOTKI działa już 18 lat
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Ostatnie pożegnanie

Pożegnaliśmy śp Alojzego Cyrana długoletniego 
pracownika dozoru KWK Rydułtowy, Członka 
SITG i Towarzystwa Miłośników Rydułtów.                                                                                                                      
Serdeczne wyrazy współczucia dla Rodziny i Przyjaciół.

W kilka dni później pożegnaliśmy śp Ritę Ferenc 
długoletnią Prezes Chóru Cecylia i zaangażowaną 
Członkinię Towarzystwa Miłośników Rydułtów.

Serdeczne wyrazy współczucia dla Rodziny i Przyjaciół
Zarząd TMRu i Redakcja Kluki

rydułtowską. Funkcjonuje tam nadal oddział rehabilitacji 
.Planuję ten oddział przenieść do Wodzisławia, ale to nie 
jest przesądzone. W Rydułtowach jest jednak ogromny 
potencjał ,są budynki, są sale, które wymagają dużych 
nakładów finansowych, żeby je dostosować do obecnych 
przepisów w zakresie systemu lecznictwa .Natomiast jest 
potencjał  łóżkowy.  Staramy się cały czas o to, żebyśmy 
dostali z NFZ-u kontrakt na większą liczbę łóżek w zakresie 
rehabilitacji, bo patrząc na czas oczekiwania, widzimy, 
że to jest potrzebne. Próbujemy rozszerzyć rehabilitację 
o rehabilitację neurologiczną, z tego względu, że mamy 
oddział neurologiczny, więc dalsza ścieżka leczenia 
powinna zostać zachowana i chcielibyśmy, żeby była u nas 
.Staramy się też o dofinansowanie na zakład opiekuńczo-
leczniczy. Chodzi o to, aby pacjenci w podeszłym wieku, 
którzy kończą leczenie na oddz, wewnętrznym, a ich 
stan nie pozwala aby byli w domu, pozostali u nas. Taka 
kontynuacja byłaby w Rydułtowach. Utrzymywanie tego 
typu działalności w Rydułtowach jest jak najbardziej 
wskazane.

Czyli docelowo miałoby to być centrum leczenia seniorów?

Tego wymaga obecna sytuacja. Jest bardzo dużo 
starszych pacjentów. Dzieci rodzi się coraz mniej. Mamy 
niż demograficzny. Widzimy to po liczbie urodzin 
w szpitalach, osób starszych jest coraz więcej i rząd 
zauważył w ostatnim czasie, ze jest potrzeba i za tym 
muszą  iść też środki finansowe. My wiemy dobrze, czego 
potrzebujemy, ale teraz  to trzeba zrealizować  i mam 
nadzieję, ze w najbliższym czasie takie działania nastąpią. 
Ale jeżeli chodzi o część rydułtowską, to budynki były tam 
wybudowane jeszcze przez Spółkę Bracką, piękne ,duże 
przestrzenie,4 metrowe pomieszczenia. Jednak wiadomo, 
że trzeba je dostosować do współczesnych wymogów.

Od Redakcji: Zarząd TMRu od wielu już lat 
zdecydowanie popiera koncepcję  uruchomienia na 
bazie istniejących obiektów szpitalnych centrum 
leczenia seniorów a w tym uruchomienia wtórnie kuchni 
szpitalnej  i urządzenia pięknego parku w zaniedbanej 
części obszaru szpitala. H. Machnik

Zwracamy się z prośbą o przekazywanie 1.5% podatku  na 
cele programowe TMRu. Otrzymane środki są w całości 
przeznaczane na   ogólnie dostępne imprezy kulturalne 
organizowane przez TMR w mieście. Jak co roku TMR 
będzie wystawiał PITy- nieodpłatnie dla osób ,które 
zadeklarują przekazanie 1,5 % podatku  na TMR  (KRS 
0000002098).Emeryci mogą  również przekazać 1,5 % 
podatku ,ale trzeba przyjść do TMRu z rozliczeniem z ZUS 
za 2023 r, Jest też bezpośrednia droga wsparcia  TMRu 
przez wpłatę na nasze konto ;78/8436 0003 0101 0409 
2177 0002.Na życzenie darczyńców lista wpłacających 
zostanie opublikowana w Kluce i na stronie internetowej 
TMRu.
Za Zarząd TMRu Henryk Machnik

Do Przyjaciół Towarzystwa 
Miłośników Rydułtów
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Moje rozważania

Niestety polityka mnie stale pobudza, tym bardziej teraz 
, gdy widzę że „wielcy tego świata” popadli w paranoję 
wojenną. Wydaje się niemożliwym, by wojny w Ukrainie  
nie dało się przerwać i dalej marnować setki miliardów 
na zabijanie i niszczenie. W moim przekonaniu twarde 
ultimatum USA i Chin do walczących stron o podjęcie 
rozmów pokojowych rozpoczęło by ten proces. Sprzyjają 
temu okoliczności; rozłam w  elitach władzy w Ukrainie 
i zbliżające się wybory w Rosji i coraz większy sprzeciw 
Rosjan  przeciw wojnie .Dla obywateli Ukrainy argument 
finansowy - 200 mld dolarów (uwolnione z europejskich 
banków rosyjskie aktywa) i 50 mld euro z UE  na odbudowę 
kraju może zmienić ich nastawienie do kontynuowania 
walki. Teraz trzeba międzynarodowego nacisku na obie 
strony i zaprzestania retoryki wojennej stawiającej 
Europę na krawędzi wojny atomowej, czyli zagłady 
życia. Chyba tego nie chcemy! W ogóle ,w ostatnich 
miesiącach oglądamy prawdziwy polityczny horror ,dzięki 
czemu oglądalność aktualności telewizyjnych sięga 
szczytów. Czy to świadczy o zdumiewającym wzroście 
świadomości  politycznej naszych obywateli ,albo fakt 
,że sensacja goni sensację. Przenosi się to także na nasze 
samorządowe środowisko, bo zbliżają się wybory. Część 
naszych Obywateli jakoś nie zauważa pozytywnych zmian 
w naszym mieście, o czym świadczą negatywne opinie na 
forach internetowych. Trwają odbiory części inwestycji 
związanych z koncepcją zagospodarowania przejętych 
terenów  kopalnianych i nagle krzyk, że: ”to nie dworzec 
kolejowy,  plac zabaw dla dzieci przy torach to zagrożenie 
dla dzieci,  tam nie ma się gdzie schronić przed deszczem, 
brak ubikacji itp.”.  Nic pozytywnego mimo, że to nie koniec 
inwestycji, bo przecież ma tam być toy toy, na wzór tego 
co stoi na rynku z wysuniętym dachem, dla osłony przed 
deszczem a byłoby  dobrze, by Rodziny przypomniały 
sobie o podróżach koleją, atrakcji przejazdu przez tunel, by 
znowu ten zakątek ożył, by stał się prawdziwym centrum 
przesiadkowym. Jakoś nie zauważamy, że nasze miasto 
stało się poważnym miastem handlowym, dlatego troska 
wszystkich, a nie tylko służb porządkowych powinna być 
priorytetem w codziennym dbaniu o właściwy wizerunek 

miasta. I odnosi się to nie tylko do dróg, ale też do 
otoczenia naszych domów. Zimy mamy tyko kilkudniowe, 
więc sprzęt do oczyszczania dróg musi i w zimie być 
użyty. W gazecie publikujemy dokonania obecnej Władzy, 
zamierzenia  na następną kadencję, ale o tym w odrębnym 
artykule, teraz jednak apeluję do kandydatów do Rady 
Miasta (a będzie liczyła tylko 15 osób) by ujawniali swoje 
plany kandydowania i swoją wizję dalszego rozwoju 
miasta. Od obecnej Rady oczekuję rozliczenia z aktywności 
poszczególnych Radnych w mijającej kadencji i nie chodzi 
tu tylko o uczestnictwo w sesjach i na komisjach. Czas już 
o tym wspomnieć co dzieje się i będzie dziać w TMR. Otóż 
publikujemy co zamierzamy zrobić w tym roku, mimo, że 
stale ubywa nam Członków a nowi nie zgłaszają się, więc 
mamy sytuację, że wartość składek  naszych Członków 
nie pokrywa nawet kosztów najmu lokalu (548 zł/mc) i to 
będzie ogromnym problemem. Bardzo tu liczę na deklaracje 
przekazania 1,5 % podatku na TMR. W styczniu nasza 30 
osobowa grupa uczestniczyła  w zabawie i występach w 
Syryni. Jutro (4 luty) , nasz męski zespół jedzie  zabawiać  
panie z KGW przy granicy z Czechami a 13 /02 odbędzie 
się wieczór wspomnień (Ku pamięci zmarłych Członków 
TMRu).  W tym samym dniu, bo przecież to „śledź”, 
weźmiemy udział w pokazie „Pogrzebania basa” w 
Brzeziu, zaś 10 marca współorganizujemy obchody Dnia 
Kobiet. Nie podaję dalszych dat jako pewnik ,bo wszystko 
zależy, czy będą na to środki. Zakładamy, że czerwcowe 
muzykowanie na Machnikowcu dotyczyć będzie melodii 
i piosenek harcerskich i ludowych i już zainteresowanych 
proszę o zgłoszenia. Martwi brak naboru do naszego 
męskiego zespołu nieco młodszych śpiewaków ,bo to 
grozi .że z końcem roku koniec naszych  publicznych 
występów. Martwi brak naboru nowych Członków do 
naszego Stowarzyszenia ale trzeba wierzyć ,że pod nowym 
kierownictwem TMR znów będzie brylował. Niedługo 
wybierzemy nowe Władze w mieście  - ja stawiam 
na Marcina Połomskiego, Mariolę Bolisęga, Alicję 
Kołodziej, Barbarę Wojciechowską, Lucjana Szwana i 
mam przekonanie, że wielu naszych Członków i Rodzin 
zagłosuje tak samo. H. Machnik

Składamy najserdeczniejsze  
życzenia urodzinowe  

lutowym solenizantom!!!  
A są to: 

Henryk Wojtaszek, Alojzy Musioł, 
Katarzyna Kabut, Anna Urbańczyk, 

Joanna Rusok, Jan Jargoń,
Eryka Sosna, Dorota Rak
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